4 At quum supra dictum sit & ostensum ex verbis Ioannis , quia perfecta charitas expellit timorem intelligentio seruilem, non intelligendum hoc est sicut Neochristianivolunt quasi metus pœnæ non possit stare cum charitate, vix enim paucos ex multis milibus reperias qui non metuāt pœnam, adeo vt eos hac retrahant à peccatis , vbi quis forsitan cogitet, quod quandiu in se sentiat huiusmodi timorē, nō habere gratiam & charitatem Dei. Respōdit ad hæc Augustinus affirmans , quia timor locum præparat charitati. quum autem incipit charitas, expellit timor , ita quod v bicunque est minus charitatis, ibi plus sit timoris, quanto enim amplius charitas crescit, tanto plus timor decrescit. vbi autem timor nullus est , ibi nihil quoque loci inueniet charitas . ¶ Vnde satis patet charitatem non semel omnem statim expellere timorem, sed per successum temporis, in quantum & crescit, sicut & aqua quæ calefit: non statim calor omne excellit frigus, sed in quantum crescit calor, tantum fri-

Mal.1.

giditas decrescit. Dicat aliquis, fieri non posse ut quis simul habeat & charitatem & timorem, eo quod tunc idem simul esset seruus & non seruus. **¶** Imo sane fieri potest, ita enim dominus per prophetam dicit, si ego pater vester sum, ubi est amor meus nisi dominus vester sum, ubi est timor meus? nemo est autem qui non Deum agnoscat patrem & dominum, proinde eum timere debet & amare. id pulchre expressit B. Bernar. quum ait do nec quis prematur a spiritu seruitutis, parvusque habet de spe, de timore plurimum, non est ei pax neque requies, fluctuante nimis inter conscientia inter spem & timorem, maxime quod a superabundante timore abundantius crucierur, nam timor habet penam. Ceterum si paulatim per incrementum gratiae cœperit desiccare timor, & proficere spes, qui demum ad hoc ventu fuerit ut totis viribus exurgens charitas in adiutorium spei foras mittat timorem, & eiusmodi anima singulariter in spe constitutur. Recepte igitur rem expendit.

¶.Ioan.4.

Ioannes quando nō absolute charitatē nominat, sed ait, quia charitas perfecta foras mittit timorē. **¶** Obiiciet adhuc quispiam, quod si timor seruilius peccatorem facit & charitas iustum, iam simul aliquis esset & peccator & iustus. **¶** Verum est quod timor iste seruilius facit peccatorē, vel magis apparet loquendo est in peccatore, si autem accedat proprius ad patrem & charitatē (tunc enim dicitur timor initialis) iam amplius non est peccator. Quomodo hoc possibile sit, pulchre docent doctores & sic explicant, quoniam metum penae considerare quis potest oculo dextro, tanquam præcipuum illud quod cum mouet, & qui aliquid facit ex huiusmodi timore, peccator est, vsque adeo ut quādū manet in illo, gratiam Dei nō acquirat, sicut Caino & Iude factum est. **¶** Quod si vero oculo dextro præcipue suspicit ad diuinam maiestatē ac bonitatem, sinistro tamē deorsum videat ad temporalia, ad curam & cuitationem penae, id sane tanquam accidentaliter tantum facit & non præcipue neque hoc aduersatur charitati. Quanuis hic nolim quemlibet timorem penæ esse timorem seruilem, quoniam & Christus dominus omnium nonnihil horroris habuit de supplicio, pater, inquiēs, si possibile est transeat a me calix iste, nemo tamen est qui perhibeat dominum gloria timorem habuisse seruilem, sicut ergo ab initio diximus hic timor est seruilius, quum quis facere ali quis negligit metu penæ, alioquin facturus, hic ipse chari-

Mat.26.

dos esse coram omnibus, ut ceteri timorem habeant, volens ad ædificationem ecclesiarum peccatores palam esse redarguendos, ut sic reliqui timore contumelie & penæ minus peccent, idem manifestius affirmat glossa super epistolam ad Romanos, ibi postquam discernitur inter utrumque timorē, subiungitur, & seruilius timor bonus est, & a Deo, sed non sufficiens; similiter Augustinus inquit, bonus est iste timor

atem non habet. Quisquis autem penitentiam agere vult de peccato suo, cōterat prius, cor animumque suum gladio timoris huius conscindens, qui cum compellat ad veram cōtritionem & charitatem, ut sic gratiam Dei & vitam consequantur aeternam, Amen.

HOMILIA QVADRAGESIMA, DE
timore seruili, quomodo sit initium penitentiae,
charitatis, & sapientiae.

¶ Initium sapientiae timor Domini. Preverb. i.

Atis iā multa diximus charissimi, de timore, quomodo sit initium penitentiae, nunc perro prius quam ad errores progrediamur Neochristianorum dicendum nonnihil est, quisnam timor sit penitentiae principium. **¶** Et profecto seruilius quoque timor initium penitentiae est, quanvis enim timor non ipsa quidem penitentia est, bonum tamen magnumque exordium est eius, quisquis autē hic fixo pede nollet ulterius progredi ad charitatē, is sane māsur⁹ esset in penitentia Iudez qui seipsum Mat.27. laqueo suspendit, quicunque autem ad charitatem usque Act.1. peruenit, huic timori initium suæ efficitur penitentia, si- cut pulchra similitudine beatus Augustinus timorem hunc Timor cōparat fetę suillę, qua fatores consuant, nisi enim ea prius seruilius transmittatur filo, nullus patebit ingressus, ita hic nisi prius bonus. timor peruererit in animum hominis, charitas non sequetur. **¶** Quod autem timor etiam seruilius donum sit spiritus sancti & penitentiae initium, testatur glossa interlinearis, Glossa quæ ad hoc quod timor sit initium sapientiae, addit etiam seruilius, & Cassiodo. super psalmum ait, Timor iudicij ianua Cassiod. est conuersio, si addatur discretio dilectionis. **¶** Hoc scilicet docuit & Paulus, quando iussit peccatores increpatos esse coram omnibus, ut ceteri timorem habeant, volens ad ædificationem ecclesiarum peccatores palam esse redarguendos, ut sic reliqui timore contumelie & penæ minus peccent, idem manifestius affirmat glossa super epistolam ad Romanos, ibi postquam discernitur inter utrumque timorē, subiungitur, & seruilius timor bonus est, & a Deo, sed non sufficiens; similiter Augustinus inquit, bonus est iste timor

Psal.110.
Pro.1.

Mat.27.

Act.1.

Cassiod.

Glossa.

Rom.8.

August.

- Gen. 2.** & utilis, licet insufficiens, per quem paulatum fit consuetudo iustitia: ideoq; in veteri testamēto multū & grauiter scriptura conatur homines detergere a peccatis per hunc timore: sicut in paradiſo statim imposta lege datoq; præcepto pri mis parentibus nostris, subditur. In quacunq; die comedertiis ex eo, morte moriemini: deinceps quū daretur lex Moy si, in mensum quantū ibi exhibitū sit terroris, quando audiebantur tonitrua, videbātur fulgura, & nubes nigra ac densa cōtegebāt montē Synaī, ibi clangor tubarū audiebatur tantus, ut exhorresceret populus, quia & fumus exibat ē mōte, tanquā de fornace: & mons totus erat aspectu horribilis ex flāmis ardētibus, ex clarore cornū atque tubarū, tunc sane populus dixit ad Moysen, loquere tu nobis & audiēm^o, nō loquatur nobis dñs, ne forte moriamur, & ait Moyses ad populum, nolite timere, vt enim probaret vos dñs venit, & vt terror illius eset in vobis, ecce impētū atq; vim timoris.
- Exo. 19.** 2 Neq; hoc solū nobis suffragatur testimoniū veteris testamēti, plenissima ibi sunt omnia per quinq; libros Moy si, & in prophetis, quomodo yndique Deus minatur poenas & supplicia transgressoribus legis, quoniā lex ea durissima erat & plane lex timoris, vide secundo Paralipomenon septimo, Leuitici vigesimo sexto, Deuteronomij quinto, Psal. septuagesimo octavo, r. Paral. 28. &c. ¶ Venio iam ad nouū testamentum, quod tamen est testamentum gratiae & charitatis, atque sine timore tamen prædicatum non est, sicut euā gelij præcursor & vtriusque testamenti limes prædicauit. ita enim ait Matth. Videns multos pharisaeorum & Saducœrū venientes ad baptīfum suū, dixit eis, progenies viperarum, quis démostravit vobis fugere à ventura ira? facite ergo frumentum dignum pœnitentia. Ecce quomodo interminatur eis de timore & statim ad pœnitentiam relegat: blasphemū est quod Lutherus in disputatione Lypſ. dixit, etiam si Ioannes Iudæis prædicando timorem incusserit, vt sic ad pœnitentiam peruenirent, non tamen ideo timore iniūtum esse pœnitentia: atque hinc omnes quotquot nūta prædicant vt Ioannes fecit, male facere. Quid est obsecro, si hæc contumela non est? quum enim Ioannes is fit quo non surrexit sanctior inter natos mulierum, qui ab vtero matri fuit sanctificatus & plenus spiritu sancto, atque adeo propheta altissimi, qui que parauit viam ante faciem domini, vtique nō ma-
- Matt. 3.**

Ie docuit, eo quōd iuxta Bernardum illum non prædictio doctū reddidit, sed diuina inspiratio. Quilibet igitur Christianus cane peius & angue exosa habeat ista Lutheri verba, quibus vult, etiam si Ioannes docuisset timorē esse initū pœnitentia, non tamen inde sequi, pœnitentiā incipere à timore. Ad hæc dominus ipse nos idem docuit, admonēs ut eum metueremus qui postquam occiderit corpus, animā quoque Mat. 10. potest mittere in gehennam ignis: & alibi in parabola dixit, Exi cito in plateas & vicos ciuitatis, & sepes, atque compel Luc. 14. le intrare: sic nimurū Paulus admirando quodam & stupēdo modo compulsus est ad fidē, ipseq; deinceps minatus est Act. 9. fe virgine, alias quosdam tradidit fathanæ, sicut e- 1. Co. 4. 5 De vita ius rei tota yndique plenissima est scriptura: Ut recte dixe- beat. rit interim Ambrosius, Timor Dei est vita virtutum.

3 Dicat aliquis, Antea dictum est timorē hunc seruilem esse in peccatore, neque iustificare quenquā, nisi quū cœperit amare Deum, quomodo ergo potest hic timor do- num esse sp̄ritus sancti? Aut quō nō faciet peccatorē adhuc grauircm, sicut Lutherus affirmat? Respondeatur quidem quod sp̄us sanctus per charitatē expellit timorē, & in adhuc 1. Ioan. 4 timor donū est sp̄us sancti, quanuis non permaneat. Vt in si mili aurora vtique est à sole, quam quum videmus dicimus aduentare diem: orto autem ipso iam sole: tunc desijt auro- ra, & clara cernuntur singula hæc. Ita & hic timor est à spi- ritu sancto, vbi autem illuxerit dies & sol iustitiae, euaneſcit Sup Psal. timor: vnde recte dixit Augustinus timorem hunc bonū ef- fe & vtilem, sed insufficientem. Errat vero & cœcutit in me- dia luce Lutherus, quod duo tantum sibi proponit, diem & noctem amicum & inimicum, quod nō dictum est satis, quia Tres gra- oportet proponere tria: primum quōd aliquis inimicus est dus. Dei, nimurū peccator: alter gradus est, quia quis seruus Dei efficitur qui iā aliquanto propior est Deo, neque tamen cha- ritatem eius adhuc habet, metuers sempiternam pœnani & vindictam. is iam quasi in aurora est & à nocte properat ad lucem: tertium gradū occupat amicus & iustus iam per cha- ritatem peccata vitans, in cuius corde exortus est sol iustitiae, viuitq; in die gratiæ diuinæ. ¶ Queras, ad quid tandem conducat iste timor, quem bonum & utile esse perhibet Au- gustinus? Profecto ille hominē peccatorem adducit & per- mouet ad cognitionem peccatorum suorum, vt siq; suam ip-

se scrutetur conscientiam quō tantopre aduersum se conci-
 Psal. 50. tauerit Deum, dicātque cum Davide, iniquitatē meā ego co-
 gnosco, & peccatū meum cōtra me est semper. Hoc est quod
 in quodā sermone docet beat⁹ Cypria. Vos fratres, inquiēs,
 De lapsis quorū timor in Deo pronus est, p̄c̄nitentes ac dolentes pec-
 cata veltra perspicite, grauiſſimum conscientia crīmē agno-
 scite, ad intelligentiam , delicti vestri oculos cordis aperi-
 te, nec desperantes misericordiā domini, nec tamen iam ve-
 niam vendicātes: fecit hoc Ezechias, dicens, recogitabo tibi
 omnes annos meos in amaritudine animæ mea. ¶ Neq; ve-
 ro oscitanter & obiter tantum, sed summa cum diligentia fie-
 ri debet ista peccatorum recognitatio, vt sic peccator metuat
 p̄c̄nā sibi à Deo infligendam, & meminerit quidnā cōmis-
 erit tantum quo irā Dei in se cōcitarit , atque cogitet se per-
 petuum iam fore damnatum, nisi gratiam Dei impetrarit.
 7. Cor. II. Subinde animo suo voluat illud Pauli, si nos dijudicarem⁹,
 Ho. 42. non iudicaremur: Vnde & Chrysost. præclare dixit, non est
 sup Mat. profecto, non est sufficiens ad emendandū via, si quum om-
 nia secundum speciem in vnum peccata collegeris , assidue
 Ho. 10. su animo, ipsas deinde versas ac de ipsis continue mediteris &
 per Heb. cogites. Et in alio loco, Qualem, inquit, merebimur veniam,
 qui neque in cogitationē venimus nostrorum peccatorum,
 si enī quis dicas, quia hoc & hoc peccavi, nunq; cessabit, sem-
 per quidē confitearis. confessionis curā nunq; faciens. Confi-
 teamur ergo peccata nostra nō lingua tantū, sed & interiori
 conscientia, neq; sic quod peccatores soli nos accuserns, ve-
 rū etiam peccata signallat percōseamus. At hac latius ex-
 plicabimus infra de confessione. 3 Patet hinc falsam
 Luther reiecit & erroneam esse Lutheri doctrinā, atq; idē ab omnibus se-
 cōtritio- dulo vitandā, quando reiicit contritionē in ecclesia usurpa-
 nem. tam, docuit enim eam cōtritionē quā paratur per recogni-
 tionē suipius, per collectionē & horrōe peccatorum, eorū
 grauitatem recolendo, amissionē vita æternā, & incursum
 dñanationis consyderando: hanc inquam contritionem ait ille
 facere hominē hypocritam & peccatorē maiorem, ineptū
 Luc. 15. hoc est; mo & impiū dogma. Euangeliō & vniuersit scriptu-
 Cassian. rē contrariū , quoniam citra controversiam filius iste prodi-
 col. 3. gus per huiusmodi contritionem suipius gratiā quā perdi-
 derat recuperavit. Quare & Cassianus dicit, tria sunt quae fa-
 ciunt homines à vitijs téperare aut motus gehēnā sue pre-

fentium legum, aut spes atque desideriū regni calorum aut
 affectus boni ipsius amōrque virtutū. Et inde lib. 4. ca. 39. do-
 cet per timorem Dei nos & initū conuersionis & vitiorum
 accipere purgationē. Quilibet itaq; Christianus hēc confy-
 deret diligenter, atq; in seipso fastidiū sibi hauiat & nauſeā
 de peccatis, volens se ea nunq; perpetrasse, Deū nullatenus
 offendisse: quā autē hoc sit factum, vltro suspiciat votū iux-
 ta ordinationē ecclesiae & Christi, peccata se velle delere &
 gratiā atq; charitatē Dei iterū recuperare . Pulchre docuit De cōp̄t̄
 hoc idē Chrysostomus quām ait, semper recordemur mala
 eti. cor. nostra, & conscientiā gestorum nostrorum habeamus ante o-
 culos, vt pro his supplicemus Deo, vt gehennā ponamus in
 cōspectibus nostris, & angelos qui in die iudicij vbiique dis-
 currunt & congregant de omni orbe terrarū eos qui tradē-
 di lunt in gehennam ignis . Contēplēmus quantus sit dolor
 excludi à regno cōlōrū, quod equidē puto longe grauius es-
 se ipsa gehenna. quisquis ergo in p̄c̄nitentiā finē cupit bo-
 nū cōsequi, & peccatorū suorum remissionē impetrare, is
 prius initū bonum facit cum timore , is enim pro exordio
 habetur s̄piētiā diuinā, vt sic per timorē perueniat ad cha-
 ritatē. Ob hanc siquidē causam toties in euangelio domin⁹
 ingeminat gehēnā incendiū, ignē æternū, tenebras exterio-
 res, fletū & stridorem dentiū, & famila multa quā horrorem
 faciunt hominibus , & sollicitudinem iniciunt declinandi à
 malo ac faciendi bonum, atq; hoc modo per p̄c̄nitentiā im-
 petrandi gratiam & gloriam sempiternam, quam nobis cle-
 menter largiatur dominus Iesus, Amen.

HOMILIA QVADRAGESIMA PRIMA
 de altera p̄c̄nitētiā parte, quae est confessio.

¶ Qui abscondit scelera sua, non dirigetur: qui auiem con-
 fessus fuerit & reliquerit ea, misericordiam conse-
 queretur, & inueniet gratiā. Pro. 28.
 Q Vandoquidem per peccatum mortale Dei grā-
 tiam amittimus & charitatem , misericors & mi-
 ferator domin⁹ remediu nobis instituit quo me-
 deri possemus huic malo sacramentum p̄c̄nitētię vbiꝝ qui
 particeps fiat sacramentalis gratiæ & absolutionis , opera-
 preciū est eum congruo vti ordine per singulas p̄c̄nitētię

partes : de cōtritione satis iā multa diximus, quō necessariū fit, vt quis cōteratur animo, dolēs de offensa Dei, proponat que se deinceps illa cū auxilio gratiæ diuinæ pro viribus cōuitaturū. Alterū est vt confiteatur peccata sua, id enim semper exigit deus ab homine, quando etiam si more mundoano de hac re loquamur, nullus princeps cuiquam remittit novam vel gratiā donat, nisi cōfidenti delictū, iuxta illud sapiētis quod proposuimus ab initio, qui abscondit scelera sua.

EEuangelium Ioannis 20. In illo tempore insufflauit Iesu in discipulos & dixit.

Confessio fem
per fuit.

Rom. 2.

Gene. 3.

Gene. 4.

T materiam confessionis ex ipsa radice excutia-
mus, consultum est à prima primi peccati origine
perpetuum confessionis concursum, quanvis non
codē semper modo ostēdere. Princípio itaque cōstat quōd
omni tempore peccator, eo q̄ dilectis suis Deum conditorē
offenderit, huiusmodi cōmissum coactus fuit confiteri, seq;
reum accusare, maxime per internā cordis confessionē: quū
que à primā origine mundus vniuersus usque ad finem,
triplici lege regatur, ybique hoc confessionem suo quoque
modo in vsu fuisse ostēdemus. Primum omnī in lege naturæ, ipsa dictat ratio, & vrget conscientia, vt quisque se corā
Deo profiteatur peccatorem: sic Paulus ait, Gentes quæ legē
non habent, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scri-
ptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia
ipforū, & inter se inuicem cogitationum accusantium
aut etiam defendantū, in die quum iudicabit Deus occulta
hominum per Iesum Christum. Cōfessionē huiusmodi peccatorum
in conscientia satis perspicimus etiam a gentilibus
descriptam, sed speculum scripturæ diuinæ nobis iam mul-
to clarius monstrat, statim enim post peccatum Adæ, quum
ille se occultasset vna cum Eva, dixit ei dominus, Adam vbi
es? testatur ibi glossa verba esse ea increpantis & ad confessio-
nem urgētis, non quōd dominus nesciret vbinam esset
Adā (sunt qui credant etiam vocalem cōfessionem hic fore
exactam.) In primo igitur illo peccatore peccatoribus om-
nibus formulam dare voluit, confitendi seipso peccatores,
neque imitandi istum veterē Adam qui nulla volebat ratio-
ne cōfiteri delictū, sed meditabatur excusationē & trāslatio-
ne criminis in mulierē, quare eum dominus cum tota poste-
ritate grauiter afflxit. Itidem fecit D^e in altero peccatore

Cain, qui quum iratus esset vehementer dixit ad eum domi-
nus, quare iratus es & concidit facies tua? nōne si bene ege-
ris recipies; sin autem male, statim in foribus peccatū tuū
aderit, sed sub te erit appetitus tu³ & tu dominaberis illius.
Quid est in foribus adesse peccatū aliud, quād quōd vnum
quē; sua mordet cōscientia, & vrget delinquentem? sicut &
ad huiusmodi cōfessionem Deus ipse aliciebat post perpe-
tratum iā homicidiū, qñ dixit, Vbi est Abel frater tuus? ve-
rum ille noluit fateri delictū negans etiam, atq; ibi iniquius
fecit patre suo, ideo increpauit eum dñs acriter quod confi-
teri renueret. Semper itaq; necessaria fuit hæc internā
confessio, ead; s̄pē vti debet quilibet homo, præcipue ve-
ro dñcis festisq; diebus, recolendo quibus in rebus offendere
rit Deum, habeatq; tunc propositum etiā sacramentalē con-
fessionem faciēdi tempore ab ecclesia cōstituto, extende vt
placet. Atqui in lege Mosaica nō parū accessionis factū Confes-
sio in cōfessione, quoniā præter illam internā confessionem sio lega-
cordis, quæ fuit in lege naturæ, triplicē adhuc inuenias con-
fessionē in lege scripta: prima erat generalis, quam sacerdos
faciebat pro omnibus peccatis totius populi Israēl, eā præ-
cepit dñs in Leuit. postq; emundauerit sanctuarium & taber-
naculum & altare, tūc offerat hircum viuentē, & polita vtra
q; manu super caput eius, cōfiteatur omnes iniquitates filio-
rum Israēl & vniuersa delicta atq; peccata eorū, quæ impre-
eans capitū eius, emitte illum per hominē paratū in deser-
tum: fecit hæc cōfessionem Neemias in ciuitate Zufis dicēs, Neem. 3.
Quælo dñe Deus cæli fortis magne atq; terribilis, qui cu-
stodiā pæctū & misericordiā cum ijs qui te diligunt & cu-
stodiunt mādata tua. fiant aures tuæ auscultat̄tes & oculi tui
aperti, vt audias orationē serui tui quam ego oro coram te
hodie, die ac nocte pro filiis Israēl seruis tuis, & confiteor
pro peccatis filiorum Israēl, quibus peccauerunt tibi. Et e-
go & domus patris mei peccauimus, vanitate seduicti sum²,
& nō custodiūimus mādatum tuū & cæmonias & iudicia
quæ præcepisti: sic Daniel quoq; ter orauit in die apertis fe-
nestris versus Hierusalem, flexisque genibus confessus est
pecata sua, similiter & leuit. Altera porro cōfessio Mo-
faica non verbis fiebat, sed ipso facto exhibebatur, institue-
rat enim dñs sacrificia distincta pro diuersis generibus pec-
catorum, vt si quis peccasset ex ignorantia, si quis periuriū, §. 6.
Leuit. 4.
Dan. 6.
1. Par. 23.